PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTANA

GABINETE DO VEREADOR RARISON SANTIAGO - SOLIDARIEDADE

Rua José Bruno de Oliveira, Nº 54, Bairro Central, Santana – AP. CEP 68925-186.

verrarison@santana.ap.leg.br

INDICAÇÃO Nº ............/2025-CMS

VER RARISON SANTIAGO, vereador do município de Santana, integrante

do Partido Solidariedade, com assento nesta Casa de Leis e com base em dispositivos

regimentais, após a apreciação do Soberano Plenário, INDICA, o Governo do Estado

do Amapá, Excelentíssimo Senhor Clécio Luís Vilhena Vieira, que seja encaminhado

expediente com cópia da presente propositura, ao Excelentíssimo Senhor Marcos Alberto

de Souza Jucá, Secretaria de Estado dos Transportes (SETRAP), que interceda junto

ao setor competente, para que sejam incluídas no planejamento estadual de infraestrutura

obras de pavimentação Asfáltica ou Bloqueteamento em 10 vias do Bairro Nova União,

no Município de Santana/AP.

Vias indicadas para pavimentação:

1. Travessa Deus é Fiel

2. Travessa 1

3. Travessa 2

4. Passagem Bom Viver

5. Rua da Piscina

6. Rua das Flores

7. Rua da Esperança

8. Travessa do Zolito

9. Travessa Irmãos União

10. Travessa Bom Viver

JUSTIFICATIVA

As referidas vias, todas localizadas no Bairro Nova União, encontram-se há mais

de 15 anos em situação crítica, acumulando poeira intensa no verão e lama no inverno,

dificultando o deslocamento de moradores, veículos, trabalhadores, estudantes e serviços

públicos essenciais, como ambulâncias e coleta de lixo.

A Associação de Moradores do bairro relatou oficialmente as dificuldades

enfrentadas, incluindo:

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTANA

GABINETE DO VEREADOR RARISON SANTIAGO - SOLIDARIEDADE

Rua José Bruno de Oliveira, Nº 54, Bairro Central, Santana – AP. CEP 68925-186.

verrarison@santana.ap.leg.br

• Impossibilidade de tráfego seguro em diversas épocas do ano;

• Prejuízos à saúde, especialmente problemas respiratórios causados pela

poeira;

• Riscos constantes de acidentes devido aos buracos e instabilidade do solo;

• Comprometimento da mobilidade urbana e do desenvolvimento local.

Diante do exposto, a intervenção estatal é urgente e necessária para garantir

dignidade, segurança e melhoria da qualidade de vida da população que utiliza

diariamente essas vias.

Assim, indicamos ao Governo do Estado que realize o estudo, planejamento e

execução das obras de pavimentação, de forma integral ou por etapas, contemplando

todas as vias listadas.

Nestes termos, solicito aprovação.

PLENARIO VEREADOR JOSÉ VICENTE MARQUES, SEDE DO PODER

LEGISLATIVO MUNICIPAL, CIDADE DE SANTANA/AP, 03 DE DEZEMBRO

DE 2025.

VER. RARISON SANTIAGO

Partido Solidariedade